et testimonia eius non custodierunt.
63 Et auerterunt se et non seruauerunt pactum:
quemadmodum pres eorum contra sunt in arcu queruntur.
64 Et in ira concitauerunt eum in collibus suis:
et in sculptilibus suis ad emulationem eum provocauerunt.
65 Audiuit deus et spreuit:
et ad nichilum rediget nimis Israel.
66 Et repulit tabernaculum silo:
tabernaculum suum ubi habitauit in hominibus.
67 Et tradidit in captiuitatem virtutem eorum:
et pulchritudinem eorum in manus inimici.
68 Et conclusit in gladio populum suum:
et hereditatem suam spreuit.
69 Iuuenes eorum comedit ignis:
virgines eorum non sunt lamentatae.
70 Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt:
et viduae eorum non plorabantur.
71 Excitatus est tanquam dormiens dominus:
tanquam potens crapulatus a vino.
72 Et percussit inimicos suos in posteriora:
opprobrium sempiternum dedit illis.
73 Et repulit tabernaculum Joseph:
et tribum Ephraim non elegit.
74 Et elegit tribum Iuda:
montem sion quem dilexit.
75 Et edificauit sicut unicorni sacrificium suis in
terra quam fundauit in eternum.
76 Et elegit David seruum suum
et sustulit eum de gregibus ovium:
et deposit scelerantes accepit eum.
77 Pascere Jacob seruum suum:
et Israël hereditatem suam.
78 Et pauit eos in innocentia cordis sui:
et in intellectu manu suarū deduxit eos.
PSALMUS ASAPH. Psalmus propheti desolationis Jerusalē quae sub Antiocho illustrata est continet pro argumento historia Machabaeorum legatur aut saltem primum primi libri caput.
Conciliatus versu decimo et quinto decimo. Adverte tertio decimo versu quod exprobaverunt te domine id domine in aliquibus hebraicis exemplaribus Adonai et in alijs **legi.**
Psalmus Asaph. lxx viii.

et testimonia eius non custodierunt.
Et auerterunt se et non seruauerunt pactum:
quemadmodum pres eorum contra sunt in arcu praevi.
In ira concitauerunt eum in collibus suis:
et in sculptilibus suis ad emulationem eum provocauerunt.
Audiuit DEUS et spreuit:
et ad nichilum rediget valde Israel.
Et repulit tabernaculum silo:
tabernaculum suum ubi habitauit in hominibus.
Et tradidit in captiuitatem virtutem eorum:
et pulchritudinem eorum in manus inimici.
Et conclusit in gladio populum suum:
et hereditatem suam spreuit.
Iuuenes eorum comedit ignis:
et virgines eorum non sunt lamentatae.
Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt:
et viduae eorum non plorabantur.
Et excitatus est tanquam dormiens DOMINUS: Adonai;
tanquam potens crapulatus a vino.
Et percussit inimicos suos in posteriora:
opprobrium sempiternum dedit illis.
Et repulit tabernaculum Joseph:
et tribum Ephraim non elegit.
Sed elegit tribum Iuda:
montem Sion quem dilerit.
Et edificauit sicut unicorni sacrificium suis in terra
quam fundauit in secula.
Et elegit David seruum suum
et sustulit eum de gregibus ovium:
deposit scelerantes accepit eum.
Pascere Jacob seruum suum:
et Israël hereditatem suam.
Et pauit eos in innocentia cordis sui:
et in intellectibus manu suarū deduxit eos.
IRIDEATUM. Psalmus propheti desolationis Jerusalē quae sub Antiocho illustrata est continet pro argumento historia Machabaeorum legatur aut saltem primum primi libri caput.
Conciliatus versu decimo et quinto decimo. Adverte tertio decimo versu quod exprobaverunt te domine id domine in aliquibus hebraicis exemplaribus Adonai et in alijs **legi.**
Psalmus Asaph. lxx viii.

Deus venerunt gentes in hereditate tua/
polluerunt templum sanctum tuum:
posuerunt hierusalē in pomorum custodiā.
2 Posuerunt morticina seruorum tuorum
escas volatilibus cæli:
carnes sanctorum tuorum bestiis terræ.
3 Effuderunt sanguinem eorum sicut aquam:
in circuitu hierusalem:
et non erat qui sepeliret.
4 Facti sumus opprobriū vicinis nostris:
subsanatio et irrisio iis q̄ in circuitu nostro sunt.
5 Usquequo domine trasperis in finem:
exardescet velut ignis zelus tuus?
6 Effunde irā tuā in gentes quae te nō nouerunt:
et in regna quae nō inuocauerunt nomen tuum.
7 Quia comedērunt iacob:
et locum eius desolauerunt.

Elohim**Elohim**

CONCIL

VET.

Ne memineris iniquitatum nostrarū antiquarū: cito anticipent nos misericordiae tuæ: quia pauperes facti sumus nimis.

Elohim.

Adiuua nos D^{omi}nus salutaris noster: et propter gloriam tui dñe.. libera nos: et propicius esto peccatis nris ppter nomē tuū.

Elohim.

Ne vnoꝝ dicat i gētibꝫ vbi est D^{omi}nus eorum: et innotescat in nationibus corā oculis nostris. Ultio sanguinis seruorū tuorū qui effusus est: introeat in cōspectu tuo gemitus cōpeditorū. Secundum magnitudinem brachij tui: posside filios mortificatorum.

Adonai.

Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eoruū: improprium ipsorum quod exprobauerunt tibi D^{omi}nus Ihesus.

Nos autē populus tuus et oves pascuae tuæ: confitebimur tibi in sæculum.

In generatione et generatione: annunciamus laudem tuam.

ARGUMENTUM. Psalm⁹/fidelis synagogæ postulatio aduentus D^{omi}nasi qui est Christus Ihesus superbenedictus/confessio diuinitatis eius quippe qui sedet super cherubim / desideris aduentus eius expressio/beneficiorum dei qua ingratitudo vitatur confessio/necessitatis ut ipsa vltetur ostensio / q̄ de sit conuertere/illuminare/perficere/et increpatiōe sua hostes illidere /quod fiet si D^{omi}nasi regem virum dexteræ suæ/filiū hominis quem sibi confirmavit in æternum mittat deus. sic ad eum conuersi non discedent/sic viviscabuntur/sic inuocabunt/sic desideratam domini faciem intuebuntur et salvi erunt. **C**onciliatus versu sextodecimo et vnde uicesimo.

Co^mpsalmus Asaph. lxxviii.

Ui regis israël intende:

Qui dēducis velut ouē Joseph. Qui sedes super cherubim: mani estare corā Ephraī Bējamin et Manasse. Excita potentiam tuam et veni: vt saluos facias nos.

Elohim.

Deu^s conuerte nos et ostende faciem tuam: et salui erimus.

**Elohim
Sebaoth.**

DOMINE DEUS VIRTUTUM: quo usq; irasceris super orationem seruitui: Cibabis nos pane lachrimarum: et potū dabis nobis in lachrimis in mensura? Posuisti nos in contradictionē vicinis nostris: et inimici nostri subsannauerunt nos.

**Elohim.
Sebaoth.**

Deu^s VIRTUTUM conuerte nos: et ostende faciem tuam et salui erimus.

Tineam de ægypto transtulisti:

Eiecisti gentes et plantasti eam.

Dux itineris fuisti in conspectu eius:

Et plantasti radices eius et impleuit terram.

Operuit montes umbra eius:

Et arbusta eius cedros dei.

Expendit palmites suos vsq; ad mare:

Et vsq; ad flumen propagines eius.

Tu quid destruxisti maceriam eius:

Et vindemiat eā oēs qui pretergrediuntur viam?

Exterminauit eam aper de silua:

Et singularis ferus depastus est eam.

Jah.

Deu^s VIRTUTUM conuertere:

Ne memineris iniquitatum nostrarū antiquarū: cito anticipent nos misericordiae tuæ: quia pauperes facti sumus nimis.

Adieuua nos deus salutaris noster: propter gloriam nominis tui domine libera nos et propicius esto peccatis nris ppter nomē tuū.

* **N**e quādo dicat gētes vbi est deus eorum: et innotescat in nationibus corā oculis nostris.

Tindicta sanguinis seruorū tuorū q̄ effusus est: intret in cōspectu tuū gemitus compeditorum. Secundum magnitudinem brachij tui: recipie filios mortificatorum.

Redde vicinis nostris septies tantū i sinu eoruū: opprobriū eorum quod exprobauerunt tibi domine.

Nos autem populus tuus et oves gregis tui: confitebimur tibi in sæculum.

* **I**n generatione et generationem: annunciamus laudem tuam.

Co^mpsalmus Asaph. lxxviii.

Ui pascis israël intende:

Qui dēducis velut ouē ioseph. Qui sedes super cherubim

appare coram ephrem beniamin et manasse. Excita potentiam tuam et veni: vt saluos facias nos.

Deus conuerte nos et illumina faciem tuam: et salui erimus.

Domine deus virtutum:

vsquequo irasceris in orationem seruitui?

Cibabis nos pane lachrimarum: et potabis nos in lachrimis in mensura?

Posuisti nos in contradictionē vicinis nostris: et inimici nostri subsannauerunt nos.

Domine deus virtutum conuerte nos: et ostende faciem tuam et salui erimus.

Tineam ex ægypto transtulisti:

Eiecisti gentes et plantasti eam.

Tiam fecisti in conspectu eius:

Et plantasti radices eius et impleuit terram.

Operuit montes umbra eius:

Et arbusta eius cedros dei.

Expendit palmites eius vsq; ad mare:

Et vsq; ad flumen propagines eius.

Tu quid destruxisti maceriam eius:

Et vindemiant eā oēs qui pretergrediuntur viam?

Exterminauit eam aper de silua:

Et singularis ferus depastus est eam.

Deus virtutum conuertere:

- respice de cælo et vide et visita vineam istam.
 Et perfice eam quam plantauit dextera tua:
 et super filium hominis quem confirmasti tibi. *
- Succensa igni et effossa.
 ab increpatione vultus tui persibunt.
 Eiat manus tua super virum dexteræ tuæ:
 et super filium hominis quem confirmasti tibi.
 Et non discedimus a te viuiscabis nos:
 et nomen tuum inuocabimus.
 Domine deus virtutum conuerte nos:
 et ostende faciem tuam et salui erimus.
- AIRGUMENTUM.** Psalmus/instructio ex veteri synagoga quo pacto decet nos beneficiorū
 dei esse memores et illā secundum q̄ diuina ordinatione sancta sunt tempora celebrare memoriam/
 præceptis audire diuinis nos præsertim quos ipse cœlesti pane et poculo agnulari illo et lapide edu-
 cto/ corpore suo suos sanguine pavit/ et iūmicos nostros et qui nos tribulat humiliabit et pteret alioq
 longe nos maiors figratitudis q̄ iudæos ipso optio iure arguet. **C**onciliatus vñ sexto et undecimo.
- P**salmus Asaph. lxxx. **P**salmus Asaph. lxxx.
- Vultate deo adiutori nostro:
 iubilate deo iacob.
 Accipite psalmum et date tympanum:
 psalterium iocundum cum cithara.
 Tuba canite:
 in initio mensis tubæ.
 Quia præceptum ipsi israël est:
 et iudicium deo iacob.
 Testimonium in ioseph posuit illud
 dum exiret de terra ægypti:
 linguam quam non nouerat audiuit.
 Auertit ab oneribus dorsum eius:
 manus eius in cophino seruerunt.
 In tribulatione inuocasti me et erui te:
 exaudiui te in abscondito tempestatis.
 probauit te in aqua contradictionis.
 Audi populus meus et loquar et testificabor tibi:
 israël si me audieris non erit in te deus recens:
 nec adorabis deum alienum.
 Ego enim dominus deus sum
 qui eduxi te de terra ægypti:
 dilata os tuum et adimplebo illud.
 Et non obaudiuit populus meus vocem meam:
 et israël non attendit michi.
 Et dimisi eos secundū affectiones cordis eorum:
 ibunt in affectionibus suis.
 Si populus meus audisset me:
 israël si in vijs meis ambulasset.
 In nichil omnes inimicos eorum humillasset:
 et super tribulantes eos misserem manū meam.
 Inimici dōmīnū mentiti sunt ei:
 et erit tempus eorum in æternum.
 Et cibauit illos ex adipe frumenti:
 et de petra melle saturauit eos.
- AIRGUMENTUM.** Psalmus/q̄ Christus dominus in synagoga patris debuit scribas/ludi-
 ces et sacerdotes dijudicare/arguere et confutare et quo in eos vñsus est oraculo/et q̄ tria beatitudi-
 ne in modo agnita hereditate accepturus esset omnes gentes. **C**onciliatus versu primo.
- P**salmus Asaph. lxxxj. **P**salmus Asaph. lxxxj.
- respice de cælo et vide et visita vineam istam.
 Et perfice eam quam plantauit dextera tua:
 et super filium quem confirmasti tibi.
 Incensa igni et suffossa:
 ab increpatione vultus tui persibunt.
 Eiat manus tua super virum dexteræ tuæ:
 et super filium hominis quem confirmasti tibi.
 Et non discedimus a te viuiscabis nos:
 et nomen tuum inuocabimus.
- D**O M I N E D E U S V I R T U T U M C O U E T E N O S. **E**lohim
 et ostende faciem tuam et salui erimus. **G**ebaoth.
- E**ultate dēo adiutori nostro:
 iubilate dēo iacob. **E**lohim.
 Sumite psalmum et date tympanum:
 psalterium iocundum cum cithara. **E**lobe.
- Buccinate in neomenia tuba:
 in insigni die solennitatis vestrae.
 Quia præceptum in Israël est:
 et iudicium dēo iacob. **E**lobe.
- Testimonium in Joseph posuit illud
 cum exiret de terra ægypti:
 linguam quam non nouerat audiuit.
 Diuertit ab oneribus dorsum eius:
 manus eius a cophino abierunt. **E**lobe.
- In tribulatione inuocasti me et liberauste:
 exaudiui te in abscondito tempestatis:
 probauit apud aquam contradictionis. **Selah.**
 Audi populus meus et contestabor te:
 Israël si audieris me non erit in te dēus recens: **El.**
 neq; adorabis deum alienum. **El. sar.**
 Ego enim sum dōmīnū pñnus dēus tuus
 qui eduxi te de terra ægypti: **E**lohe.
- Dilata os tuum et implēbo illud. **E**tnon audisisti populus meus vocem meam:
 et israël non intendit michi. **E**tnon intendit michi.
- Et dimisi eos secundū desideria cordis eorum:
 ibant in aduentiis suis. **E**t dimisi eos secundum desideria cordis eorum:
 Si populus meus audisset me:
 Israël si in vijs meis ambulasset. **E**t dimisi eos secundum desideria cordis eorum:
 Pro nichilo forsitan inimicos eorum humillasset:
 et super tribulantes eos misserem manū meam. **E**t dimisi eos secundum desideria cordis eorum:
 Inimici dōmīnū mentiti sunt ei:
 et erit tempus eorum in sœcula. **E**t dimisi eos secundum desideria cordis eorum:
 Et cibauit illos ex adipe frumenti:
 et de petra melle saturauit eos. **E**t dimisi eos secundum desideria cordis eorum:
R. 14

CONCIL

VET.

Elohim. **D**eu*s* stetit in synagoga **DES**:
in medio autem deos di*judicat*.

El. **T**isquequo iudicatis iniq*uitatem*:
et facies peccatorum sumitis?
Iudicate egeno et pupillo:
humilem et pauperem iustificate.
Eripite pauperem:
et egenum de manu peccatoris liberate.
Nescierunt neq*ue* intellexerunt/in tenebris abulat:
mouebuntur omnia fundamenta terrae.

Elohim. **E**go dixi di*s* estis:

Eli. **E**t filii **DES** omnes.
Tos autem sicut homines moriemini:

et sicut v*nus* de principib*us* cadetis.

Elohim. **S**urge **DES** iudica terram:

quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus. **A**IR SEMEL ET ILLUM. **P**salmus de bellis populo sancto veteris synagogae infictis ab Idumeis/ Ismaelitis/ Moabitis/ Agarenis/ Hebalitis/ Ammonitis/ Amalecitis/ Lyuis et Assyriis/ legatur libri Regnor*um* et Judith et in parte eti*a* teneat historia libri **J**udic*um*. **C**l*o*cillat*us* **v**su*s* q*uo*dodecio

Eloha. **C**or*o*psalmus Asaph.

* **D**e*us* stetit in synagoga deorum:
in medio autem deos discernere.
Tisquequo iudicatis iniq*uitatem*:
et facies peccatorum sumitis? **Selah.**

Iudicate pupillo et egeno:
humilem et pauperem iustificate.

Auserte inopem:
et pauperem de manu peccatoris eruite.
Nescierunt et non intellexerunt/ in tenebris ambulat:
mouebuntur omnia fundamenta terrae.
Ego dixi di*s* estis:

et filii altissimi omnes.
Tos autem sicut homines moriemini:

et sicut v*nus* ex principib*us* cadetis.
Surge de*us* iudica terra terram:

quoniam tu disperdes in omnibus gentibus. **A**IR SEMEL ET ILLUM. **P**salmus Asaph. **I**xxxiii. **L**xxviii.

Elohim. **D**e*us* quis similis erit tibi?

El. **D**ne*taceas* neq*ue* compescaris **DES**. **Q**uoniam ecce inimici tui sonuerunt:

et qui oderunt te extulerunt caput.

Super populum tuum malignauerunt consili*um*:
et cogitauerunt aduersus sanctos tuos.

Dixerunt venite et disperdamus eos de gente:
et non memoretur nomen Israe*l* ultra.

Quoniam cogitauerunt v*n*animiter/
simul aduersum te testamentum disposuerunt:

tabernacula Idumaeorum et Ismaelitar*um*.

Moab et Agareni Gebal et Ammon et Amalec:
alienigenae cum habitantibus tyrum.

Et enim Assur venit cum illis:
facti sunt in adiutorium filiis Loth.

Hac illis sicut Madian et Cisare:
sicut Jabin in torrente Cison.

Disperierunt in Endor:
facti sunt ut sterco*s* terrae:
Done principes eorum sicut Oreb et Zeb*ez*:

et Zebee et Salmana.

Omnes principes eorum qui dixerunt:
hereditate possideamus sanctuarium **DES**.

DES meus pone illos ut rotam:
et sicut stipulam ante faciem venti.

Sicut ignis qui comburit siluam:
et sicut flamma comburens montes.

Ita persequere illos in tempestate tua:
et in ira tua turba eos.

Impile facies eorum ignominia:
et quærerent nomen tuum **DOMINE**.

Erubescent et conturbentur in saeculum saeculi:
et confundantur et pereant.

Tu cognoscant quia nomen tibi **DOMINE** Inus:
tu solus ALI*l* I^{ssimus} in omni terra.

AIR SEMEL ET ILLUM. **P**salms spiritualis preplatio desiderii aperte sapientiae visionis diuinae et hysta

De*us* quis similis erit tibi?
Dne*taceas* neq*ue* compescaris de*us*.
Quoniam ecce inimici tui sonauerunt:

et qui oderunt te extulerunt caput.

Super populum tuum malignauerunt consilium:
et cogitauerunt aduersus sanctos tuos.

Dixerunt venite et disperdamus eos de gente:
et non memoretur nomen Israe*l* ultra.

Quoniam cogitauerunt v*n*animiter/
aduersus te testamentum disposuerunt

tabernaculum idumaeorum et ismaelitar*um*.

Moab et agareni gebal et ammon et amalec:
et alienigenae cum habitantibus tyrum.

Et enim assur venit cum illis:
facti sunt in adiutorium filiis Loth. **Selah.**

Hac illis sicut madian et cisare:
sicut jabin in torrente cison.

Disperierunt in endor:
facti sunt ut sterco*s* terrae.

Done principes eorum sicut oreb et zeb*ez*:
et zebee et salmana.

Omnes principes eorum qui dixerunt:
hereditate possideamus sanctuarium dei.

De*us* meus pone illos ut rotam:
sicut stipulam ante faciem venti.

Sicut ignis qui comburit siluam:
sicut flamma comburens montes.

* **I**ta persequeris illos in tempestate tua:
et in ira tua turbabis eos.

Impile facies eorum ignominia:
et quærerent nomen tuum domine.

Erubescent et conturbentur in saeculum saeculi:
et confundantur et pereant.

Et cognoscant quia nomen tibi dominus:
tu solus altissimus in omni terra.

culi cælestis qd̄ deus pijs habitadū p̄parauit aſab⁹ multo magis q̄ terrena altaria passerib⁹ et hirū dinib⁹ in oris ſaſalib⁹ / qd̄ officiū habitatiū illa ſupna et cæleſti aula. beatū illū eſe q̄ auxiliatore deo in hac lachrymaz valle eleuationib⁹ mētis et pijs p̄eplationū exercitijs nouerit ad deū eius qdē auxilio fultus p̄ſurgere / q̄ legiſſer noster Christus dñs ad hoc ipsū benedictiōis ſuæ gratiā ſit elargituſ / et deus vnuſ deus trinus in ecclēſia eius videndus / p̄æcadum per Christū dñm ad ſcelix illib⁹ dei habitaculū admitti / i quo p̄æstat nouiſſimū tenere locū q̄ in hoc mūdo ſumū / et illiſvno eſe mo mēto q̄ hic toto pſenti ſæculo / q̄ tā ſœlici tāq̄ beata et optabili habitatiōe nō priuabunſ iſ qui ambulat in innocētia vitæ et qui in deū certa et indubitata feruntur ſp̄e. Cōciliatus vñſu tertio et duodecio